
Avs: Naturskyddsföreningen Roslagen
c/o Ola Nordstrand, Gransätersgatan 2B, 761 32 Norrtälje

Välkommen på alla aktiviteter
Håll utkik efter fler evenemang på Facebook och i din e-post så du inte missar nå-
gonting! Deltagande är gratis om inte annat anges. Vid resor med bil samåker vi så 
mycket det går och delar på resekostnaden.

Kolla in Facebook, Insta och webben! 
På Facebook, sök på Naturskyddsföreningen Roslagen så hittar du bilder och nyheter. 
På Instagram hittar du oss på naturskyddsforeningenroslagen. Besök förstås också 
webben: www.naturskyddsforeningen.se/roslagen.

Styrelse i Roslagskretsen 
ORDFÖRANDE: 
Ola Nordstrand, olanordstrand57@gmail.com, 073 586 22 49 

LEDAMÖTER: 
Per Bengtson, per@gronide.se, 070 946 88 51
Tyra Blum, tyrablum@outlook.com, 073 894 71 75
Sofia Gröhn, sofgro@hotmail.com, 070 203 73 90
Christoffer Hallbäck, christoffer.hallback@gmail.com, 070 209 36 42
Victoria Janson, Victoria_Janson@outlook.com, 070 812 51 72
Gabriel Liljenström, gabrielliljenstrom@gmail.com, 073 201 69 61

SUPPLEANT: 
Katja Wiezell, katjawiezell@hotmail.se, 072 500 18 88

Våra arbetsgrupper  
– välkommen att vara med!
Här är de grupper vi har idag. Saknar du en grupp där du vill  
engagera dig? Mejla till Ola Nordstrand och berätta! 

SKOGSGRUPPEN  
– för våra skogar. Per Bengtson – per@gronide.se

SOLCELLSGRUPPEN  
– för mer solceller. Ola Nordstrand – olanordstrand57@gmail.com  

KLIMATGRUPPEN – Fridays For Future Norrtälje 
– rädda klimatet!  Tyra Blum, 073-894 71 75, norrtalje@fridaysforfuture.se.

Så fixar du solceller – en klimatvinst
Är du intresserad av att skaffa solceller och vill veta hur du gör?  
Vi har samlat information på www.roslagen.naturskyddsforeningen.se/solceller.  
Det finns även info för bostadsrättsföreningar. 
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Lör 11/6: Guckuskor i Häverö-Bergby
Vandra in i ett orkidéparadis på fäbodmark tillsammans med en av landets 
främsta botaniker Klas-Rune Johansson. Kring den lilla igenväxande sjön 
Lövfjärden frodas många av våra vackraste orkidéarter. Söder om sjön är det 
enklast att gå och här finns tusentals guldgula guckuskobestånd om våren. 
Naturreservatet har en av Sveriges rikaste förekomster av vår största orkidé, 
guckusko. Den blommar här årligen i över 1 000 exemplar. Hit tänker vi styra 
kosan den 11 juni och enklast är att vi samlas vid ICA i Älmsta för samåkning 
kl 10.00. Ta med matsäck och vandringståliga kläder. Anmälan och info: Ola 
Nordstrand, olanordstrand57@gmail.com, 073 586 22 49.

Sön 19/6:  Framtiden är regenerativ! 
Nordiska nätverket för regenerativt lantbruk bjuder tillsammans med Natur-
skyddsföreningen och Väddö Folkhögskola in till en workshop om det regene-
rativa lantbruket som svar på vår tids ödesfrågor. Vi kommer både diskutera 
kornas roll för klimat och miljö, varför jordhälsan angår oss alla och hur vi 
stärker bandet mellan stad och land i en tid då polariseringen ökar. För mer 
information, kontakta Gabriel Liljenström på gabriel.liljentrom@vaddo.fhsk.se. 
Väddö Folkhögskola, Grisslehamnsvägen 28, kl 13-15, Fri entré.

Söndag 10/7: Vandra fjärilsvägen
Hummelsvedjans fjärilsväg ligger cirka 8 km väster om Hallstavik och räknas 
som en självguidande stig enligt Länsstyrelsen, men vi får expertguidning av 
fjärilsexperten Janne Björklund. Med lite tur kan vi få se de sällsynta fjärilarna 
mnemosynefjärilen och asknätfjärilen, men garanterat mängder av andra 
fjärilar och vacker natur. Samling vid Hummelsvedjans fjärilsväg kl 10.00 med 
kläder efter väder, vandringståliga skor och matsäck. Vi räknar med att hålla 
på till ca kl 14.00. Max 20 personer och anmälan till Ola Nordstrand på olanord-
strand57@gmail.com eller 073 586 22 49.

Fre 26/8: Bat night i Mörby slottsruin
Fladdermöss är hemlighetsfulla djur som vi kommer lära känna i Mörby slotts-
ruin. Fladdermusexperten Marie Nedinge visar bilder i ruinens bagarstuga. Vi 
kommer också berätta om resultaten från en fladdermusinventering i kommu-
nen. Vi fikar och sedan går vi ut och pejlar efter fladdermöss i sommarnatten 
med hjälp av ultraljudsdetektor. Samling kl 19.30 vid Fasterna kyrka, slut ca 
22.30. Samåkning ordnas. Deltagarantalet är begränsat. Alla över 7 år är
välkomna. Föranmälan till Per Bengtson, per@gronide.se tel 0709-468851.

Söndag 4/9: Slåtter av orkidekärr
Hjälp till och gör en viktig och rolig naturvårdsinsats när vi hjälps åt att slå och 
kratta Marn, ett av de artrikaste orkidékärren i kommunen som ligger på Väddö 
nära Senneby. Ta gärna med kratta eller lie om du har. Efter slåttern, som tar ett 
par timmar, fikar vi tillsammans i grönskan. Samling vid Senneby Trädgård kl 
10.00. Medtag fika, handskar, stövlar och oömma kläder. Om vädret är ogynn-
samt kan datumet ändras. Föranmälan till Ola Nordstrand på olanordstrand57@
gmail.com eller 073 586 22 49.
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Hyr Kläppenstugan vid Söderarm 
Längst ut i havsbandet ligger Roslagens Naturskyddsförenings stuga. Den har 
enkel standard med åtta sängplatser. Det finns inte dricksvatten eller elektrici-
tet, men en fantastisk skärgårdsnatur. Båttransport dit ordnar du själv. Husdjur 
får ej tas med. Vid bokning gäller först till kvarn och föreningsverksamhet 
prioriteras under lågsäsong. Hyran är 2000 kr för en vecka (må–sö) under 
högsäsong (midsommar–mitten av augusti). Lågsäsong 1500 kr/v eller helghyra 
1000 kr. För bokning eller frågor så mejla Sofia Gröhn, som är Kläppenansvarig, 
på sofgro@hotmail.com. Bokning av Kläppenstugan för 2022 påbörjas i januari.
Ge gärna en gåva till vår renovering av Kläppenstugan! Sätt in valfritt belopp på 
föreningens bg 280-4888 eller swisha på 123 049 5366, ange ”Bidrag Kläppen”.



Naturskyddsföreningen i Roslagen, program feb–sept 2022

Lördag 12/2: Klimatseminarium 1 
Special guest: Tomas Kåberger! Klimatfrågan är vår tids största samhälls-
utmaning där den ökande halten av koldioxid i atmosfären håller på att 
förändra livsbetingelserna på jorden. Energiomställningen är grundbulten 
för att lösa klimatutmaningen och därför måste omställningstakten acce-
lerera för att nå de energi- och klimatpolitiska målen. På detta seminarium 
går vi igenom möjligheterna och svårigheterna. Tomas Kåberger professor 
på Chalmers i Göteborg, Tiit Nurmela från Solcellsgruppen och Tommy 
Lundqvist från Norrtälje kommun. Fri entré, fika från Café Rekommenderas. 
Kl 11–14 i aulan Havet på Campus Roslagen, Astrid Lindgrens gata 2A.

Onsd 16/3: Årsmöte 2022 på Färsna
Kallelse till kretsstämma/årsmöte 2022. Årsmötet sker på Färsna gård, men 
med anledning av pandemin går det även att delta digitalt via zoom. (Zoom 
går att använda via webbläsare eller via gratis programvara.) Dagordning, 
möteslänk och möteshandlingar hittar du på www.naturskyddsforeningen.
se/roslagen. Information finns även på Facebook. Anmäl dig gärna till ol-
anordstrand57@gmail.com (telefon 073 586 22 49) senast dagen före så får 
du mejl med information inför mötet och länk om du vill vara med online. 
Mötesordförande för kvällen är Kristina Mattsson från Växplats Nybyn. 
Årsmötet startar kl 18.00 och vi beräknar vara klara senast klockan 20.00. 
Varmt välkomna! 

Lördag 26/3: Gör stränderna fina!
Vi plockar skräp och upptäcker naturen på nära håll tillsammans 
med 2020 års Naturvårdspristagare Stellan Armandsson. Vi samlas 
klockan 9.00 vid Rådmansö Bageri i Södersvik och plockar skräp 
där vi kommer åt längs strandkanten. Gummistövlar är ett måste 
och i övrigt kläder efter väder, handskar som tål väta och smuts. 
Rådmansö Bageri och Norrtälje Musteri bjuder på picknickpåse. Vi 
håller på som längst till klockan 14. Anmälan till Ola Nordstrand på 
olanordstrand57@gmail.com eller på telefon 073 586 22 49 och passa 
då på att anmäla om du vill samåka.  

Lördag 2 april: Klimatseminarium 2 
Tema: Hur jobbar klimatkommunerna? Vi ska få smakprov på de goda 
exemplen från några av de närliggande klimatkommunerna. Kan Norrtälje 
kommun bli en av dem? Fri entré, fika från Café Rekommenderas. Kl 11–14 i 
aulan Havet på Campus Roslagen, Astrid Lindgrens gata 2A.

Sön 3/4: Lav-utflykt i rika ekmiljöer
Följ med Kristoffer Stighäll, Ossian Rydebjörk med flera på en lavexkursion 
i gamla ekmiljöer. Samling kl. 09 vid Friskis & Svettis parkering i Norrtälje, 
för samåkning mot för dagen utsedda mål. Vi räknar med att vara klara 
runt kl 15. Medtag matsäck, kläder efter väder och LUPP för den som har. 
Max 20 personer. Anmälan till Ola Nordstrand på telefon 073 586 22 49, eller 
på olanordstrand57@gmail.com.

Sön 10/4: På jakt efter bombmurklan 
En natur-kulturvandring längs sjön Kornan på gränsen till Uppsala kom-
mun. Vi ger oss ut på skogstur för att finna den säregna svampen bomb-
murkla som liknar en chokladbakelse. Den är mycket sällsynt och trivs 
bara i de absolut finaste skogarna, tillsammans med mossor och lavar som 
vi också tittar närmare på liksom spirande vårväxter som tibast. Vandring-
en kan gå genom krävande terräng. Arrangeras av skogsgruppen. Heldags-
aktivitet med samling vid Rånäs slott klockan 9.00. Samåkning ordnas vid 
behov. Ta med matsäck, stövlar och kläder efter väder. Max 20 personer. 
Anmälan till Ola Nordstrand på olanordstrand57@gmail.com eller på tele-
fon 073 586 22 49.

Sön 8/5: Norsjöbäckens våtmark
Micael Söderman från Sportfiskarna guidar oss på en av kommunens 
största och nyanlagda s k periodiska våtmarker (en översvämningsvåt-
mark) som Sportfiskarna tillsammans med markägare har anlagt under 

snart två år. Vi tittar på våtmarkens simmande och flygande invånare 
och de grävda dammarnas groddjur och skalbaggar. Våtmarken är på ca 
4,5 ha och ligger mellan Norsviken och Norsjön i Gryta intill Rörviks-
vägen. Samling på plats kl 9.00 med matsäck, stövlar och kläder efter 
väder. Anmälan till Ola Nordstrand på olanordstrand57@gmail.com 
eller 073 586 22 49. Vid anmälan kan du ange om du behöver samåka 

till guidningen.

Lör 14 maj: Klimatseminarium 3
Tema: hur går det med den lokala omställningen? Går det att komma över-
ens om ett gemensamt krafttag för klimatet? Styrande politiker och opposi-
tionen ställs inför avgörande frågeställningar om hur vi löser klimatfrågan. 
Fri entré, fika från Café Rekommenderas. Kl 11–14 i aulan Havet på Campus 
Roslagen, Astrid Lindgrens gata 2A.

Sön 15/5: Ejder- och alfågelmorgon
Häng med en tidig vårmorgon till Rådmansö med Roine Karlsson, då vi 
förhoppningsvis kommer att kunna studera ejder och alfågel från bryggan 
och kanske se ådor som ruvar, om vi har lite tur. Havsörn kan nog också 
visa upp sig. Drop-in vid Östernäs brygga från kl 05.00 – kom så tidigt du 
kan! Före bryggan svänger man vänster mot Strömsborg där hittar man en 
stor gratis parkering och sedan en kort promenad. Ta gärna med matsäck, 
kläder efter väder och egen kikare om du har. Anmälan till Ola Nordstrand, 
olanordstrand57@gmail.com, 073 586 22 49.

Lör 21/5: Växtfestivalen Vildare Rimbo
En marknad med liveuppträdanden, örtvandringar, föreläsningar och en mas-
sa aktörer som på olika sätt berättar om vilda växter och hur vi kan uppleva 
och nyttja dem. Kl 11.00–15.00 på Rimbo torg. Föreläsning i Rimbo kulturscen 
kl 16.00–17.00 med örtgurun Alexandra di Paoli. Finns något bättre sätt att 
fira den biologiska mångfaldens dag? Arrangeras av Guldkant i Rimbo, Café 
Chocolate, Naturskyddsföreningen Roslagen och många fler. Kontaktperson 
Per Bengtson, 0709-468851, per@gronide.se

Söndag 22/5: Smaka på Riddersholm 
Njut av ätliga vilda växter och Riddersholms fina natur. På gränsen till som-
mar gör vi en vandring med naturguide Gunnar Lodin, ca 3 km. Samling vid 
Rådmansö Hembygdsförenings gård ”Sladdstycket” klockan 10.00. Samåkning 
möjlig men åk gärna i egen bil eller tillsammans med någon du brukar umgås 
med. Vandringen tar drygt tre timmar och vi smakar på ramslök m m. Kost-

nad 100 kr per person inklusive recept. Gratis för barn. Max 20 personer. 
Obligatorisk föranmälan till Sofia Gröhn, sofgro@hotmail.com eller 070 
203 73 90.

Lördag 28/5: ”Agenda island” 
– Lokala lösningar på globala problem! En workshop om lokalsamhällets 

roll för att nå de globala målen. Under ett valår är det lätt att stirra sig blind 
på problem och konflikter. Agenda 2030-akademin på Väddö Folkhögskola 
bjuder in till en unik workshop om hur vi kan låta de globala målen inspirirera 
oss till att göra skillnad lokalt. Vi kommer att få se på några exempel hur ett 
sådant arbete kan se ut i praktiken och ta del av varandras erfarenheter av 
förändringsarbete i många olika delar av samhället. För mer information, kon-
takta Gabriel Liljenström på gabriel.liljentrom@vaddo.fhsk.se. Väddö Folkhög-
skola, Grisslehamnsvägen 28, kl 13.00 - 16.00. Fri Entre. Vi bjuder på fika!

Söndag 5/6:  Möt Ängsös ”big five”  
på världsmiljödagen 
Följ med på en vandring i Ängsö nationalpark, ett blomsterparadis som upp-
stått genom ett lyckat samarbete mellan människan och naturen, men som 
höll på att gå åt skogen. Vi kommer att få se några av Ängsös ”big five” – väx-
ter som är sällsynta på annat håll men som finns rikligt här i en av Europas 
första nationalparker. Naturvandringen är ca en timme och 
går i lätt terräng. Det finns också tid att strosa själv och 
äta medhavd picknick på ön, innan båten går tillbaka till 
fastlandet. Att den här vandringen sammanfaller med 
Världsmiljödagen gör ju inte saken sämre! För anmä-
lan och mer information, kontakta Per Bengtson, som 
också leder vandringen, per@gronide.se, 0709-468851. 
Kostnaden för båtresan och båttider meddelas vi anmä-
lan. Begränsat deltagarantal.

Aktiviteterna sker 
i samarbete med:

Wow, ännu mer på nästa sida! 

Adam och Eva  
– en av Ängsös ”big five”. 

Kläppenstugan 

Tack för fikat på skräpplockardagen!

Skräp-
fångst 2021.

Ramslök


